
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600146

146

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SORTEIO

Concorrência nº 1/2021
O Ministério da Infraestrutura, por intermédio da Comissão Especial de

Licitação - CEL, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará sorteio,
conforme estipulado no edital, para a escolha dos 3 (três) integrantes da Subcomissão
Técnica, às 15h do dia 28 de dezembro de 2021, no Auditório Paulo Denys, 4º Andar, Ala
Oeste, Bloco "R" do Ed. Anexo do Ministério da Infraestrutura, localizado na Esplanada dos
Ministérios em Brasília-DF. O sorteio será feito a partir dos nomes a seguir relacionados:

a) não vinculados ao Ministério da Infraestrutura: Flávio Antônio Gomes (SIAPE
1668937), Rodrigo Kaiser Saccone (SIAPE 3171503) e Fábio Augusto Oliveira Pinheiro (SIAPE
3199334).

b) vinculados ao Ministério da Infraestrutura: Leilane Macambira Normando
(SIAPE 2127901), Maria Cecilia Melo Cunha (SIAPE 3229284), Whalles Zarur Santos de
Souza (SIAPE 3194228), Pedro Moraes Raso Sardinha Pinto (SIAPE 1803986), Mário
Henrique Alencar de Oliveira (SIAPE 3254848) e Camila Mota Andrade (SIAPE 1200201).

Nos termos do subitem 20.3.4 do edital, até 48 (quarenta e oito) horas antes
da sessão pública destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar pessoa
integrante da relação em comento, mediante a apresentação à CEL de justificativa para a
exclusão. Eventuais impugnações deverão ser protocoladas junto à CEL, por intermédio do
e-mail selic@infraestrutura.gov.br.

A COMISSÃO

EXTRATO DE TRANFERÊNCIA EXTERNA

Transferidor: União Federal, por intermédio do Ministério da Infraestrutura, CNPJ/MF sob
o nº 37.115.342/0001-67. Recebedor: Presidência da República , CNPJ sob o nº CNPJ nº
00.394.411/0001-09. Objeto: Transferência Externa de 136 (cento e trinta e seis) bens
permanentes, discriminada no Termo de Baixa - TRANSFERÊNCIA EXTERNA nº 2019000016,
livre de quaisquer ônus ou encargos, no valor total de R$ 119.106,51 (cento e dezenove
mil cento e seis reais e cinquenta e um centavos). Processo nº 50000.015345/2021-79.
Signatários: Nerylson Lima da Silva, pelo Ministério da Infraestrutura, e o senhor Marcelo
Eschiletti Caldas Rodrigues, pela Presidência da República. Data de Assinatura:
21/09/2021.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 113214 - ANAC

Nº Processo: 00058.030488/2021-77.
Inexigibilidade Nº 38/2021. Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL.
Contratado: 09.346.601/0001-25 - B3 S.A. - BRASIL, BOLSA, BALCÃO. Objeto: Contratação
de serviços técnicos especializados de assessoria ao leilão para concessão para ampliação,
manutenção e exploração do aeroporto de São Gonçalo do Amarante (SBSG)..Não há
previsão de desembolso de recursos orçamentários para a execução deste Termo de
Contrato uma vez que o ônus será arcado pelo proponente vencedor do
Leilão.Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 20/12/2021 a
20/12/2023. Valor Total: R$ 734.398,55. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2021 - UASG 113214

Nº Processo: 00058064043202191 . Objeto: Certificação do Centro de Treinamento desta
Agência Reguladora, localizado em Brasília/DF, no intuito de garantir a sua permanência no
programa TRAINAIR PLUS, pelo período de jan/2022 a dez/2022, conforme exposto no
Projeto Básico (sei! 6526704) e no Manual TPOM (sei! 6526694). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Manter a Certificação TRAINAIR PLUS do Centro de Treinamento da ANAC. Declaração de
Inexigibilidade em 13/12/2021. ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR. Gerente de Gestão
Estratégica de Recursos. Ratificação em 14/12/2021. LELIO TRIDA SENE. Superintendente
de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 66.821,10. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
INTERNATIONAL CIVIL AVIATION ORGANIZATION (ICAO).

(SIDEC - 15/12/2021) 113214-20214-2021NE800001

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DOS CONTRATOS DE DOAÇÃO DAS AERONAVES DOADAS AO AEROCLUBE DE
ALAGOAS Espécie: Contrato de Doação de aeronaves. Partícipes: Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC e o Aeroclube de Alagoas; Objeto: Transferência de Propriedade ao
Donatário; Vigência: a partir de 10/12/2021; Signatários: Lélio Trida Sene, Superintendente
de Administração e Finanças da ANAC e José Roberto Belarmino de Souza, Presidente do
Aeroclube de Alagoas. Data de Assinatura: 16/03/2021 e 10/12/2021, respectivamente.

. A E R O N AV ES VALOR (R$) P R O C ES S O S

. PP-FLE 15.686,40 00058.040458/2020-98

. P P - G ES 17.044,10 00058.040461/2020-10

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
AVISO DE CONSULTA SETORIAL Nº 6/2021

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 33, inciso XVI, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o
disposto no art. 41 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
e considerando o que consta do processo nº 00058.062752/2021-31, resolve:

Submeter à consulta setorial a proposta de revisão do Manual de
Avaliação de risco AVSEC - Operador de Aeródromo e Operador Aéreo, que tem
por objetivo estabelecer as diretrizes da metodologia de análise de risco à
segurança da aviação civil contra atos de interferência ilícita (AVSEC) nas
operações destes operadores. O texto poderá ser solicitado no sítio desta
Agência na rede mundial de computadores - endereço:
https://www.gov.br/anac/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-
social/consultas-setoriais/consultas-em-andamento

O manual contém informações restritas de AVSEC, portanto, é
necessário observar o "need-to-know principle". Maiores informações constam
no sítio eletrônico desta Agência: https://www.gov.br/anac/pt-
br/assuntos/regulados/aerodromos/avsec/informacao-restrita-de-avsec

As contribuições deverão ser encaminhadas à Agência por meio de
formulário eletrônico próprio disponível no sítio acima indicado até o 17 de
janeiro de 2022.

GIOVANO PALMA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2021

A ANTAQ torna público o resultado do julgamento do certame. Empresa
vencedora: CONNEC TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA, CNPJ 11.745.682/0001-88.
Valor global para 12 (doze) meses: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos
reais).

PEDRO HENRIQUE FERNANDES MACEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2021) 682010-68201-2021NE000005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 682010

Nº Processo: 50300018038202165. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação do serviço de prevenção e combate a incêndio por meio de
Brigada de Bombeiro Civil, constituída por 04 (quatro) postos de bombeiro civil e 01 (um)
posto de bombeiro civil líder, com o fornecimento dos respectivos equipamentos e de
materiais de primeiros socorros, para atuação nas dependências da sede da ANTAQ.. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 16/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sepn Q. 514 - Conj "e" - Edifício Espaço Guimarães Rosa, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/682010-5-00016-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO HENRIQUE FERNANDES MACEDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2021) 682010-68201-2021NE000005

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2021 - UASG 393001 - ANTT

Nº Processo: 50500.115859/2021-92.
Pregão Nº 26/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES .
Contratado: 03.698.620/0002-15 - GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.. Objeto: Contratação de
serviço de manutenção do data center (sala cofre) da ANTT a ser executado de forma
contínua, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do contrato.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 388.000,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 - UASG 393001

Nº Processo: 50500076103202111. Objeto: Serviços auxiliares, acessórios e
instrumentais às atividades de assessoria de imprensa, planejamento de comunicação e
relações públicas, envolvendo os serviços de clipping, auditoria de imagem, media training,
fotografia, atendimento à imprensa, produção de conteúdo escrito e audiovisual, ações de
relacionamento em ambientes digitais, planejamento e realização de entrevistas coletivas..
Total de Itens Licitados: 14. Edital: 16/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Setor de Clubes Esportivos Sul - Polo 8 - Projeto Orla - Trecho 3, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/393001-5-00044-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 16/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
28/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ABELAR VIEIRA ROSA NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2021) 393001-39250-2021NE800143

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 663/2021 - UASG 393003 - DNIT

Nº Processo: 50600.035376/2019-62.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 189/2021. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES..
Contratado: 24.614.151/0001-06 - NUCLEO DE CAPACITACAO EM ENGENHARIA DE
ESTRUTURAS LTDA. Objeto: Elaboração de projeto executivo de engenharia visando à
substituição dos aparelhos de apoio da ponte localizada no km 244,63 da rodovia br-
226/ce. Gestor: rodrigo portal de matos..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 13/12/2021 a 24/10/2022. Valor Total: R$ 134.750,00. Data de Assinatura:
10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 743/2021 - UASG 393003 - DNIT

Nº Processo: 50600.023243/2021-68.
Pregão Nº 424/2021. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES..
Contratado: 92.930.643/0001-52 - ECOPLAN ENGENHARIA LTDA. Objeto: Execução dos
serviços técnicos de assessoramento, engenharia consultiva e gestão dos empreendimentos
integrantes das ações de construção, operação e manutenção a cargo da diretoria de
infraestrutura aquaviária...
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/12/2021 a 14/03/2025. Valor
Total: R$ 47.532.901,07. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 528/2021 - UASG 393003

Nº Processo: 50600005420202043. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução dos serviços técnicos especializados para o desenvolvimento
de projetos de restauração rodoviária e do programa CREMA, subdividido em 03 lotes..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: San Q. 03 Bloco "a" - Mezanino - Cgcl, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/393003-99-00528-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
06/01/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O edital
poderá ser obtido na Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações ou por meio dos sítios:
www.dnit.gov.br ou www.gov.br/compras ..

CAMILA DUARTE E SILVA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 15/12/2021) 393003-39252-2021NE800661

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
abela


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-16T01:41:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




